
SEXTA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2011 5
Diário Oficial

Executivo  2
nº 642010510000223-1, contribuinte EMPRESA BRASILEIRA 
TELECOMUNICACOES S/A, Insc. Estadual nº. 15183166-1.
Em 20/01/2011, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 5966, AINF 
nº 172010510000192-5, contribuinte PETROLEO BRASILEIRO S 
A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4.
Em 20/01/2011, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 5968, AINF 
nº 172010510000195-0, contribuinte PETROLEO BRASILEIRO S 
A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4.
Em 20/01/2011, às 08:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 5970, AINF 
nº 172010510000197-6, contribuinte PETROLEO BRASILEIRO S 
A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4.

CONCORRÊNCIA N.º 004/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195029

O Banpará S/A, por meio da CPL, decide pela INABILITAÇÃO 
das empresas:
- AVISI AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO, pelo descumprimento 
do item VIII, subitem 1.5, 1.8 e 1.14 do edital, conforme parecer 
anexo ao processo.
- IDEIA AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA, 
por descumprimento do item VIII, subitem 1.14 do edital, 
conforme parecer anexo ao processo.
No entanto, com fulcro no art. 48, § 3º da Lei nº 8.666/93, 
esta CPL concede o prazo de 8 (oito) dias úteis para que sejam 
apresentadas pelas empresas citadas nova documentação, 
ficando agendada a sessão para o dia 19/01/2011, às 10h, na 
Sala de Licitações do BANPARÁ.
A Comissão.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194912

PORTARIA Nº. 3.842/2010-GAB/SEMA DE 21 DE 
DEZEMBRO DE 2010

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar a servidora PATRICIA DO SOCORRO DAIBES 
OLIVEIRA, matricula nº. 54195067/3, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Informática, para responder pela Gerência 
de Banco de Dados de Desenvolvimento de Sistemas e Internet, 
em substituição a titular BRENNA ALESSANDRA FOLHA 
GOMES COSTA ALVES, matricula n° 57190049/1 no período de 
17/01/2011 a 15/02/2011, durante suas férias regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de Dezembro de 2010
EDIVALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194838

PORTARIA: 3772/2010
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PIRABAS/PA - Brasil
SALINOPOLIS/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56548231/CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ (MOTORISTA) / 
17.5 diárias (Completa) / de 06/12/2010 a 23/12/2010
541894642/GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA TORRES 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 17.5 diárias (Completa) / de 
06/12/2010 a 23/12/2010
571758331/VICTOR MENDES DA SILVA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 17.5 diárias (Completa) / de 06/12/2010 a 
23/12/2010<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194841

PORTARIA: 3622/2010
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO
Fundamento Legal: ART 145 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PIRABAS/PA - Brasil
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br

Servidor(es):
000000000000/MICHELLE DE LIMA MURIEL (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 17.5 diárias (Completa) / de 06/12/2010 a 
23/12/2010<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194979

Órgao: INSTITUTO DE DES.FLORESTAL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado

ATO: PORTARIA N.º002 DE 03/01/2011
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
Edilena Maria de Matos Vianna                     Chefe de Gabinete
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194970
ATO: PORTARIA N.º001 DE 03/01/2011

Término Vínculo: 01/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Art.60, I da Lei Ordinária Estadual nº5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Orgão: INSTITUTO DE DES.FLORESTAL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / Sumeri Silva Anjos de Almeida (Chefe de 
Gabinete)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194962

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 23/11/2010
Valor: 203.915,00
Vigência: 23/11/2010 a 16/11/2011
Justificativa: A Contratante com o objetivo de modificar o 
quantitativo contratual em decorrência do acréscimo no seu 
objeto original, resolve com fundamento no art. 65, § 1º da Lei 
nº 8.666/93, acrescentar o percentual de 25% (vinte e cinco por 
cento), equivalente à aquisição de mais 85 (oitenta e cinco anos) 
Microcomputadores.
Contrato: 52-10
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425900000    449052              0306000000          Federal
Contratado: Empresa Valspe Comércio de Informática LTDA
Endereço: Av Cristóvão Colombo, Bairro: Funcionários, 400
CEP. 30140-150 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3132446969 Fax: 3132446969
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194981

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 23/11/2010
Valor: 95.960,00
Vigência: 23/11/2010 a 16/11/2011
Justificativa: A Contratante com o objetivo de modificar o 
quantitativo contratual em decorrência do acréscimo no seu 
objeto original, resolve com fundamento no art. 65, § 1º da Lei 
nº 8.666/93, acrescentar o percentual de 25% (vinte e cinco 
por cento), equivalente à aquisição de mais 40 (quarenta) 
Microcomputadores.
Contrato: 61-10
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425900000    449052              0306000000          Federal
Contratado: Empresa Valspe Comércio de Informática LTDA
Endereço: Av Cristóvão Colombo, Bairro: Funcionários, 400
CEP. 30140-150 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3132446969 Fax: 3132446969

Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

PORTARIA Nº0846/10-GAB/CORREGEPOL DE 
29/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194965
CONSIDERANDO: o teor da comunicação oriunda da DP de Nova 
Esperança do Piriá, para apurar responsabilidades na fuga de 07 
(sete) presos de Justiça, ocorrida daquela Unidade Policial, em 
data de 25/11/10;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0847/10-GAB/CORREGEPOL DE 
29/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194966
CONSIDERANDO: o teor do Despacho da Divisão de Correição, que 
detectou extrapolação de prazo para cumprimento de diligências 
nos autos do TCO nº 279/2009.000139-4 e extrapolação de 
prazo para conclusão dos IPL’s nºs. 281/2006.000096-5 e 
28/2005.003000-8, presididos pelo DPC CÉSAR LUIS ARAÚJO 
NORONHA, conduta que, em tese, caracteriza negligência na 
função;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - DEYSE NEY RAMOS DE CASTRO - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0848/10-GAB/CORREGEPOL DE 
29/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194968
CONSIDERANDO: o teor do Despacho da Coordenadoria 
Metropolitana, para apurar responsabilidade do DPC JURANDIR 
JESUS DE FIGUEIREDO, em demora no cumprimento de 
diligências solicitadas nos autos do IPL nº 255/2007.000852-2;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0849/10-GAB/CORREGEPOL DE 
29/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194975
CONSIDERANDO: o teor do Despacho da Coordenadoria 
Metropolitana, para apurar responsabilidades em demora e não 
cumprimento de diligências solicitadas pela Justiça, nos autos do 
IPL nº 231/2009.000008-7;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA


